Auxiliar de Serviços Gerais  40 horas semanais R$ 1.816,41 R$ 256,87 

*Conforme Lei Ordinária nº 459/2015 (atualizado pela Portaria nº 09/2025). 

1.4.1 Os cargos contam com os benefícios abaixo citados, desde que atendidos os respectivos requisitos legais: 
a) Auxílio Alimentação no valor de R$ 256,87 (duzentos e cinquenta e seis reais e oitenta e sete centavos), conforme Lei Ordinária nº 
459/2015; e 
b) Auxílio transporte, nos termos da Resolução nº 50/2013. 
1.5 O regime jurídico no qual serão nomeados os candidatos aprovados e classificados será o Estatutário. 
1.5.1 Os direitos e deveres decorrentes do ingresso no Quadro de Servidores da Câmara Municipal de Pouso Alto/MG reger-se-ão